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Udenrigspolitisk Strategi og redegørelse 2011


Grønland og det  grønlandske  folk  gennemlever i  disse  år en spændende,  men også en 
modsætningsfuld  udvikling.  2  år  efter  Selvstyrets  indførelse  skal  fremtiden  formes  og 
Grønland skal på sigt stå på egne ben. Grønland er et stort land med mange forskellige 
problemer,  livsmønstre  og traditioner  men er  samtidig  rig  på  ressourcer  og geopolitisk 
interessant for mange lande. Stor efterforskningsaktivitet efter hårde mineraler, olie- og gas 
samt ikke mindst stormagternes nylige store interesse for de strategiske sjældne jordarters 
metaller  placerer  for  alvor  Grønland  som en vigtig  prik  i  det  globale  og internationale 
samarbejde.   Naalakkersuisuts  udenrigspolitiske  strategi  og  redegørelse  er  derfor  også 
interessant  læsning  og  er  et  godt  udgangspunkt  i  forhold  til  at  præsentere  Grønlands 
udenrigs- og sikkerhedspolitiske interesser og ønsker for de kommende år.  
Inuit Ataqatigiit er meget enige i når Naalakkersuisut siger, at den udenrigspolitiske strategi 
og redegørelse sigter på at styrke Grønlands rolle og indflydelse internationalt. 


Rigdommene og udgangspunktet 
Dette er vigtigt fordi væsentlige områder som bl.a. den udenrigs- og sikkerhedspolitiske 
kompetence,  statsforfatningen,  valuta-  og pengepolitik  og højhedsretten over  Grønlands 
land-, sø- og luftterritorium fortsat sorterer under dansk beslutningskompetence, selvom 
Grønland som nævnt har opnået Selvstyre.
Alle forhold vedrørende Grønlands forsvar styres af Danmark og USA indenfor rammerne af 
NATO. Grønland selv har ingen formel rolle i dette samarbejde og inddrages kun i medfør af 
Itilleq-erklæringen samt Igaliku-aftalerne af 6. august 2004.
 
Danmark integreres mere og mere i EU og afgiver større og større beslutningskompetence 
til  Bruxelles.   Mange  grønlandske  borgeres  hverdag  bestemmes  derfor  endnu  af  EU-
lovgivning, rigslovgivning/folketingslove og grønlandsk lovgivning vedtaget af Inatsisartut – 
samt internationale aftaler i øvrigt.
På miljø- og naturbeskyttelsesområdet udsættes Grønland for et voksende udenlandsk pres 
og  indflydelse.  Det  betyder  at  vor  hævdvundne  ret  til  at  høste  af  naturens  levende 
ressourcer  som fisk,  land-  og  havpattedyr  udsættes  for  handelsbarrierer  og  det  bliver 
sværere  og  sværere  at  afsætte  grønlandske  produkter  som  sælskind,  sælkød,  hval-
produkter m.m.


Slaget om energiressourcer og sejlruter
På land og i havet ud for Grønland forefindes som tidligere nævnt nogle af verdens største 
forekomster af olie og naturgas og der er stor efterforskningsaktivitet. 
Samtidig betyder klimaforandringerne at nye sejlruter åbner sig langs og nordom Grønland 
samt gennem Nordvestpassagen.  
Kampen for at få kontrol over de ruter ad hvilken olien, naturgassen og de hårde mineraler 
skal forlade grønlandsk territorium er derfor også for længst begyndt. Arktisk Råds stort 
anlagte  udenrigsministermøde i  Nuuk med deltagelse af bl.a.  Hillary Clinton fra USA og 
Sergey Lavrov fra Rusland i foråret er et klokkeklart bevis på, at slaget er godt i gang. 
Nogen  bryder  sig  altså  om  Grønland.  I  virkeligheden  er  Grønland  og  Polarhavet 
Middelhavets perle ! 


Det  er  derfor  meget  afgørende  at  Grønland  sikres  en  langt  større  udenrigs-  og 
sikkerhedspolitisk kompetence end i dag og at dette signaleres klart ud til omverdenen og 
det politiske liv i Danmark. Inuit Ataqatigiit er derfor også meget enig i at Grønland i de 
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kommende år bør fokusere mere på bl.a.  det arktiske samarbejde, forsvars- og sikker-
hedspolitikken  når  det  drejer  sig  om Grønland,  klima-  og  ressourcepolitikken  samt  på 
Grønlands samhandelsmuligheder med omverdenen – hvilket også beskrives i strategien.
Med andre ord; så gælder det om at Naalakkersuisut fremover også bør medinddrages og 
skal have fuld medindflydelse på alle udenrigs- og sikkerhedspolitiske spørgsmål af direkte 
betydning  for  Grønland  og  at  der  skal  være  tale  om  ægte  medinddragelse  og 
medindflydelse. Uden den danske grundlovs meget snærende begrænsninger som vi hidtil 
har oplevet praktiseret under den forrige danske regering. 


Den  nye  danske  regerings  udenrigspolitiske  profil  og  indsatsområder  lover  godt  i  den 
sammenhæng. Inuit Ataqatigiit mener derfor også at de nye toner bør udnyttes mere aktivt 
til fordel for Grønlands og hele Rigsfællesskabets interesser. Vi er ikke i tvivl om at det vil 
gavne  begge  parter  tværs  over  Atlanterhavet  og endda  styrke  forholdet.   Vi  vil  derfor 
benytte denne lejlighed til at opfordre Formanden for Naalakkersuisut til at tage kontakt til 
den  nye  danske  regering  og  i  særdeleshed  den  nye  danske  udenrigsminister  med  et 
budskab om - for det første, hvad kan Grønland og Danmark være fælles om og for det 
andet,  hvilke  udenrigspolitiske  sager  skal  Grønland  primært  varetage  på  hele 
Rigsfællesskabets vegne og hvilke skal Danmark, d.v.s. en form for arbejdsdeling mellem 
Danmark og Grønland. 


Grønlands samhandelsmuligheder med andre lande
Jeg  nævnte  indledningsvis  at  det  bliver  sværere  og  sværere  at  afsætte  grønlandske 
produkter som sælskind, sælkød, hvalprodukter m.m. EU-lovgivningen for sæler samt flere 
og  flere  landes  holdninger  til  grønlændernes  hvalfangst  truer  med  andre  ord  vores 
traditionelle  levevis  og  kultur,  samt  især  fiskere  og  fangere  overalt  i  det  grønlandske 
samfund.  Inuit  Ataqatigiit  mener  at  vi  skal  ud i  verden som et  ligeværdigt  folk  og en 
ligeværdig partner i det internationale samarbejde - på områder som er af vital interesse for 
det grønlandske samfund.
Vi agter derfor også at arbejde ihærdigt for at Grønland sikres en selvstændig stemme i 
IWC,  CITES & i  WTO, da beslutninger  truffet  i  sådanne  fora har  direkte  indflydelse  på 
Grønlands  samhandelsmuligheder  med  andre  lande.  I  forhold  til  Den  Internationale 
Hvalfangst-kommission (IWC) og CITES (Washington-konventionen om international handel 
med udryddelsestruede vilde dyr og planter) gælder det om at kræve en procedure der 
sikrer A) at mandater, der er politisk godkendt i Grønland kun kan ændres under fuld og 
ægte medinddragelse af det grønlandske politiske niveau, og B) at Grønland og Færøerne 
på skift kan varetage formandskabet i Rigets delegation til IWC.


Mange folkeretseksperter udelukker ikke de Selvstyrende områders regeringer og der er 
intet statsretligt til hinder for, at Udenrigsministeren efter grundlovens § 19 kan udpege en 
færøsk eller grønlandsk formand for Rigets delegation til en international organisation som 
eks.vis IWC.


I CITES er EU medlem, mens Danmark indtil videre endnu har sin egen stemme. Fakta er 
imidlertid  at  Danmark integreres mere og mere i  EU.  Problemet er derfor  at  der  i  EU-
koordinationen udfoldes store bestræbelser for at få Danmark til at stemme som resten af 
EU i CITES. Med andre ord vil der med tiden vokse sig et større krav om EU-koordination, 
hvilket er direkte skadeligt for grønlandske interesser fordi det vil betyde at Danmark ikke 
længere vil kunne honorere Grønlands ønsker. Derfor er en selvstændig stemme i CITES 
utrolig vigtig for Grønland.


I WTO sættes rammerne for alle landes samhandelsmuligheder og kun Danmark er medlem. 
Det betyder at vi  udsættes for  handelsbarrierer og trues af  lande som har et minimalt 
kendskab til  vor traditionelle levevis og kultur. Det er især til  fare for fiskeri-, fangst og 
landbrugserhvervet  i  Grønland.  Men  fakta  er  igen  at  Grønland  er  et  selvstændigt 
toldområde, hvilket taler for et naturligt medlemskab i WTO for Grønland - i eget navn.


Arktisk strategi 
Kongeriget Danmark, hvilket vil sige Danmark, Færøerne og Grønland har sammen dette 
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efterår fremlagt en Arktisk Strategi. Inuit Ataqatigiit har gennem Naalakkersuisut haft en 
meget stor  rolle  og indflydelse  på udformningen af  Rigets  strategi,  hvor  vi  vægter den 
menneskelige  dimension  aller  højest.  Der  lever  mennesker  i  Arktis  i  modsætning  til  i 
Antarktis. Samtidig ved vi at Arktis er sårbar og derfor vil vi naturligvis altid slå til lyd for, at 
alle  som har  aktiviteter  i  Arktis  følger  de  skrappeste  miljøkrav-  og standarder.  Vi  skal 
sammen med Danmark og Færøerne sikre, at Kongeriget stedse har et stærkt fokus og en 
stærk politik på Arktis. Det er jo hér vi bor og det er jo netop hér vores efterkommere 
fortsat skal bo.
Vi vil derfor opfordre til at Naalakkersuisut meget klart siger til den nye danske regering, at 
der på den danske Finanslov bør afsættes økonomiske midler af til implementeringen af den 
Arktiske Strategi og at der i det nye Folketing er en oprigtig og stærk fokus på de ca. 4 mio. 
mennesker  som i  dag  lever  i  arktis  og  de  levevilkår  de  arktiske  befolkninger  også  er 
underlagt.


Inuit Ataqatigiit er endvidere meget optaget af vores specielle historiske og kulturelle bånd 
til vore stammefrænder mod vest i Nunavut, Nunavik og i arktis i det hele taget. Vi ønsker 
at styrke og fastholde de stærke bånd mellem de arktiske folk, og derfor finder vi det meget 
ønskeligt at samarbejdet på regeringsniveau mellem Grønland, Nunavut, Nunavik m.fl. også 
udbygges  og  udstrækkes  til  parlamentarisk  niveau.  På  samme måde  som vi  er  med  i 
Nordisk Råd ønsker vi  med andre ord,  et tættere parlamentarisk samarbejde med vore 
stammefrænder mod vest.


Samarbejdet mellem Grønland og USA
I forbindelse med præsentationen af Kongerigets fælles Arktiske Strategi udtalte bl.a. den 
tidligere danske udenrigsminister, at strategien primært skal sikre et fredeligt og sikkert 
Arktis. Det er vi meget meget enig i hos Inuit Ataqatigiit. Det gælder om at freden i verden 
skal sikres bl.a. ved, at folkene rundt omkring i verden oplever et rimeligt mål af frihed, 
velfærd og demokrati, samt at anvendelse af militær magt i det internationale samfund kun 
bør ske med FN’s samtykke.


Det  er  derfor  også  helt  naturligt  for  os  at  vi  bør  deltage  langt  mere  aktivt  i  den 
internationale sikkerhedspolitiske debat, med udgangspunkt i bidrag også fra grønlandsk 
side.  Hvorledes  sikres  en  fredeligere  verden  og  hvad  skal  vi  som  en  del  af  Rigs-
fællessskabet koncentrere os om?


Vi mener i Inuit Ataqatigiit at det er helt oplagt at vi i den forbindelse aktivt forholder os til  
de aktiviteter, der foregår i landet, herunder på Thule Air Base og i de kommende år også 
arbejder  for  at  den  amerikanske  militære  tilstedeværelse  inkorporeres  i  den  Arktiske 
Strategi.  I  Thule  Air  Base  forefindes  et  af  de  vigtigste  centre  for  satellitbaseret 
informationsindsamling i verden, men det er værd at bemærke at Thule Air Base kun er 
forbeholdt det amerikanske militær. Alle andre lande der gerne vil tjene verdensfreden har 
ikke adgang til de informationer som bl.a. Thule Air Base indsamler. Det mener vi er forkert 
og Inuit Ataqatigiit mener derfor at vi bør kræve, at Thule Air Base over tid udvikles til at 
blive en international – og altså ikke blot amerikansk – varslings- og satellitsporingsstation. 
I medfør af denne politik bør information, som er opnået via installationerne på Thulebasen, 
på sigt stilles til rådighed for og bearbejdes af det relevante FN-organ, der har til opgave at 
overvåge,  at  internationale  aftaler  om f.eks.  ikke-spredning  af  atomvåben,  forbud  mod 
atomprøvesprængninger, forbud mod eksperimenter med kemiske og bakteriologiske våben 
m.v. bliver overholdt. 


Hvis vi kan nå dertil er Inuit Ataqatigiit  sikker på, at vi vil være bedre i stand til at sikre et  
langt mere fredeligt og sikkert Arktis. For verden og de ca. 4 mio. mennesker som bebor 
Arktis!


Som bekendt har den nytiltrådte danske regering før folketingsvalget krævet, at der bør 
iværksættes  en uvildig  og tilbundsgående  undersøgelse  af  CIA’s  hemmelige  fangetrans-
porter. Undersøgelsen skulle bl.a. indeholde en afdækning af de konkrete flyvninger samt 
amerikanernes svar på om de påståede fangetransporter virkelig har fundet sted. Det offi-
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cielle Grønlands krav har været meget tydelige, men nu udestår et meget vigtigt spørgsmål 
som omhandler, om der for at tilgodese Grønlands ønsker kan findes én eller flere udveje på 
dette spørgsmål?


I  forhold  til  Joint  Committee-samarbejdet  mellem Grønland,  USA  og  Danmark  er  Inuit 
Ataqatagiit glade for at samarbejdet efter de første fem år nu er blevet evalueret. Man er nu 
således blevet enige om at fokusere mere på tre fælles mål i Joint Committee, nemlig
1. Øget adgang for grønlandske studerende til amerikanske uddannelsesinstitutioner,
2. Bedre engelskundervisning i folkeskolen og på ungdomsuddannelserne; samt
3. Praktikpladser i amerikanske virksomheder og offentlige institutioner.


Inuit Ataqatigiit er som nævnt glade for disse skridt, men efterlyser samtidig konkrete mål 
for hvor mange studerende som vil kunne drage til USA med henblik på videre studier samt 
med henblik på at arbejde som praktikanter i amerikanske virksomheder og institutioner?


Det blev således Inuit  Ataqatigiit’s  sidste bemærkninger i forhold til  den udmærkede og 
visionære udenrigspolitiske strategi som Naalakkersuisut har præsenteret her. Det er vort 
håb at der vil  blive taget hensyn til  vores bemærkninger i forhold til  det videre arbejde 
fremover og vi ønsker formanden for Naalakkersuisut al mulig held og lykke, når han skal 
tage kontakt til den nye danske udenrigsminister.


Qujanaq!
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Juliane Henningsen


Nunanut  allanut  tunngasutigut  naalakkersuinikkut  ingerlatsinermi  iliuu-
sissaq aamma nassuiaat 2011.
(Naalakkersuisut siulittaasuat)


Ukiuni  makkunani  Nunatta  inuisalu  ukiut  unamminarluinnartut  kisiannili  aamma 
eqqarsarnartut  aqqusaarpaat.  Namminersorneq  ukiut  marluk  atuutereersoq 
siunissarput  ilusilersorneqaleruttorpoq  Nunarpullu  imminut  napatilernissaminut 
piareersaleruttorpoq.  Kalaallit  Nunarput  nunarujussuuvoq  ajornartorsiutinik  assi-
giinngitsorpassuarnik  naapitaqarfiusinnaasoq.   Nunarput  aamma  assigiinngi-
sitaartumik inuuneqarnissamut tunngavissaqartitsiviuvoq ileqqutoqqanillu pingaar-
titsisuulluni.  Kisianni  aamma  Nunarput  pisuussuterpassuarnik  assigiinngitsunik 
peqarpoq  sakkutooqarnikkut  allatigullu  nunarpaarujussuarnut  immikkut  soqutigi-
nartuulluni.  Aatsitassanik  manngertunik,  uuliamik  gasseqarneranillu  ujaasinerit 
misissueqqaarnerillu,  minnerunngitsumillu  aatsitassat  qaqutigoortunik  taane-
qartartut  nunanit  pissaanilissuarnit  annertusiartuinnartumik  soqutigineqalernerat 
silarsuarmioqatigiinni  Nunarput  aatsaat  taamak  saqqumilaartitsigilerpaa.  Ukiuni 
aggersuni  Kalaallit  Nunatta  nunanut  allanut  sillimaniarnikkullu  politikkissaata 
ilusilersorneqarnissaanut  Naalakkersuisut  nunanut  allanut  tunngasutigut  naalak-
kersuinikkut ingerlatsinermi iliuusissaat manna saqqummiunneqartoq  taamaammat 
soqutiginarluinnartuuvoq aallaavigissallugu piukkunnartuulluni.
Inuit  Ataqatigiinnit  Naalakkersuisut  isumaqatigivagut  oqarmata  nunanut  allanut 
tunngasutigut  naalakkersuinikkut  ingerlatsinermi  iliuusissaq  tassaassammat 
Nunatta  nunani  tamalaani  inissisimanerata  sunniuteqarneratalu  nukittorsarne-
qarnissaanut aamma sakkussatsialak.


Pisuussutivut aallaavippullu.
Iliuusissarmi  pingaaruteqarluinnarpoq,  tassami  Nunatsinni  Namminersorneq naak 
atortuulersinneqareeraluartoq  ilisimavarput  oqartussaaffiit  suli  pingaaruteqarluin-
nartut, soorlu nunanut allanut sillimaniarnermullu tunngassuteqartut, naalagaaffiup 
qanoq  naalakkersugaanissaanik  inatsisiliorneq,  apeqqutit  aningaasat  nalingannut 
aqunneqarnerannullu  tunngasut kiisalu  apeqqutit  Kalaallit  Nunaata nunatavianut, 
imartaanut  aammalu  silaannartaanut,  tassalu  nunamut  oqartussaanerpaaneq 
danskinit suli oqartussaaffigineqartut.  
Aamma  ilisimavarput  Kalaallit  Nunaanni  illersornissamut  tunngasut  tamarmik 
NATO-p iluani  Danmark-imit  USA-millu  aqunneqartut,  Nunarpullu  aatsaat  Itillimi 
aammalu  Igalikumi  6.  august  2004-imi  isumaqatigiissutigineqarsimasut  naaper-
torlugit akulerutitinneqartartoq.  


Danmark  EU-mut  aamma  qanilliartuinnarpoq,  aalajangigassallu  amerliartuin-
navissut  Bruxelles-imut  ukiuni  makkunani  nussorneqartuarput.  Taamaammat 
piviusoq  suli  tassaavoq;  Nunatsinni  innuttaasut   ulluinnarni  atugaat  EU-p  iluani 
inatsisiliornikkut,  naalagaaffiup/folketing-ip  inatsisiliaannik  aammalu  Kalaallit 
Nunatsinni  Inatsisartut  inatsisiliasigut  maannamut  aalajangersorneqartarmata  – 
aammalu nunat tamalaat akornanni isumaqatigiissuterpassuit Nunatsinnut atuum-
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mata.  
Avatangiisitta  pinngortitallu  mianerinissaat  eqqarsaatigalugu  Kalaallit  Nunaat 
annertusiartortumik  aamma  avataaniit  tatineqarlunilu  sunnerneqariartorpoq. 
Taamaalilluni qangarsuaaniilli  pisinnaatitaaffigisarput, tassalu pinngortitap pisuus-
sutaanik atuisinnaatitaanerput, soorlu aalisakkanik, nunallu qaavani imartatsinnilu 
miluumasunik  niuernikkut  aningaasarsiuteqarsinnaanerput  killilersorneqar-
tualerpoq, taamaalillunilu  soorlu puisit  amiinik,  puisip neqaanik,  arfernit  tunisas-
siarineqarsinnaasunik il.il.  avammut nioqquteqarsinnaanerput aamma ajornarsiar-
tuinnarpoq.


Pilerngunnersuaq umiarsuillu ingerlaarfissaat 
Nunap  qaavani  nunattalu  imartaani  uulia  gas-ilu  nunarsuarmi  nassaassat 
annertunerpaanut ilaapput, aammalu misissueqqaarnerpassuit ingerlanneqarlutik –
aatsitassanik manngertunik ujarlernerit aamma ilaatinneqarlutik.
Silap  pissusaata  allanngoriartornera  ilutigalugu  aamma  umiarsuit  Issittumi 
Nunarput  sinerlugu  avannaqqullugulu  angalasinnaalerput,  kiisalu  aamma  Su-
llualukkut umiarsuit ingerlaarsinnaalissallutik. 
Pisuussuterpassuagut tamakku  annissorusullugit  pissarsiarerusullugillu  pilern-
gunnerujussuaq taamaammat aamma qangali aallarteriikatappoq. Tamanna nunani 
allani  ministererpassuit  Nuummi  Issittumi  Siunnersuisoqatigiit  upernaaq  manna 
ataatsimeersuarneranni erseqqilluinnartumik uppernarsivarput, ilaatigummi taama-
ni peqataapput ameerikkarmiut nunanut allanut ministeriat Hillary Clinton aammalu 
russit  nunanut  allanut  ministeriat  Sergey  Lavrov.  Pisuussutivut  tassa  pilerngun-
neqarput  Nunarpullu  soqutigineqarluarpoq.  Oqartoqarsinnaanngorpoq  Kalaallit 
Nunaat tassaasoq silarsuup qeqqaniilluni erlinnartorsuusoq !


Taamaammat  nunanut  allanut  sillimaniarnermullu  tunngassuteqartutigut  Kalaallit 
Nunaata  ullumimit  annertunerujussuarmik  pisinnaatitaaffeqarnissaata  qulakkeer-
neqarnissaa  pisariaqarluinnalerpoq.  Tamanna  avatitsinnut  Danmark-imilu  poli-
tikerinut  erseqqilluinnartumik  suaarutigisariaqalerparput.  Iliuusissami  oqaatigine-
qareersutuut  taamaammat  Inuit  Ataqatigiinniit  aamma  isumaqataasorujussuu-
vugut  oqaatigineqarmat;  ukiuni  aggersuni  suli  issittoq  pillugu  suleqatigiinnermi, 
illersornissami  sillimaniarnermilu  politikkimi,  sila  pisuussutillu  pillugit  politik-ip 
ilusilersorneqarnerani  aammalu  nunat  tamalaat  niueqatigiinneranni  Nunarput 
ersarinnerusariaqalersoq. 
Allatut oqaatigalugu; nunanut allanut sillimaniarnermullu tunngasunut Nunatsinnut 
toqqaannartumik  sunniuteqartunut  tamakkiisumik  Naalakkersuisutta  oqartussaa-
tinneqarnissaat taamaammat pingaaruteqarluinnartuuvoq, Naalakkersuisullu siunis-
sami ilaatinneqartuartariaqarput.  Danskit Tunngaviusumik Inatsisaata killilersuutai 
danskit  naalakkersuisorisimasaasa innersuussutigiuagaat aporfiujunnaarluni peqa-
taatitsineq oqartussaaqataatitsinerlu danskit oqartussaasuinit ilumoorunneqarlunilu 
maanna pimoorunneqartariaqalerpoq.


Qujanartumilli  tassanerpiaq  isumallualernissatsinnut  tunngavissaqarpoq  maan-
nakkummi  danskit  naalakkersuisortaavisa  nunanut  allanut  politik-ertik  nutaamik 
sammiveqalersimasoq saqqummiuteqqammerpaat,  Inuit  Ataqatigiinnilu  isumaqar-
pugut tamanna Nunatsinnut  aammalu Naalagaaffeqatigiinnut pitsaasumik kingune-
qaannassasoq.  Danskit  nunanut  allanut  nutaamik  politikkeqalernerat  qularin-
ngilarput  Atlant-ikoq  ikaarlugu  tamatsinnut  iluaqutaallunilu  peqatigiinnitsinnut 
nukittorsaataassasoq. Periarfissaq manna iluatsillugu taamaammat Naalakkersuisut 
siulittaasuat  kaammattorumavarput  danskit  naalakkersuisortaavinut,  minnerun-
ngitsumillu  danskit  nunanut  allanut  ministerertaavannut  attaveqarniaqqullugu 
kissaatigisavut uku apuunneqarnissaat siunertaralugu:  Siullermik; nunanut allanut 
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politikkeqarnermi Nunatta Danmark-illu suliassat suut ataatsimoorullugit ingerlatsi-
vigisinnaavaat?  –  Aappaattullu;  naalagaaffeqatigiit  sinnerlugit  nunanut  allanut 
politikeqarneq eqqarsaatigalugu Kalaallit Nunaata suut pingaarnertut aallutissavai? 
Allatut oqaatigalugu; nunanut allanut tunngasutigut suliassat Danmark-ip aammalu 
Kalaallit Nunaata qanoq agguataariffigisinnaavaat?


Kalaallit Nunaata nunanik allanik niueqateqarnera
Aallarniininni  oqaatigivara puisit  amiinik,  puisip neqaanik,  arfernit  tunisassiarine-
qarsinnaasunik  il.il.  avammut  nioqquteqarsinnaanerput  maanna  ajornarsiar-
tuinnartoq.  Puisit  pillugit  EU-mi  peqqussusiorneq  kiisalu  nunat  assigiinngitsut 
arfanniartarnitsinnut  isiginninnerat  ilitsoqqussaralugu  inuusaasitsinnut  kulturit-
sinnullu  maanna  navianartorsiortitsilereerpoq,  minnerunngitsumik  Nunatsinni 
aalisartunut  piniartunullu  maanna  ajoquseerujussualereerluni.  Inuit  Ataqatigiit 
isumaqarpugut  apeqqutini  inuiaqatigiinnut  kalaallinut  pingaarutilerujussuarni 
inuiattut nunat tamalaat akornanni suleqatigiinnermi ataqqeqatigiinneerup aqqani 
inuiannit allanit naligisatut isigineqartariaqartugut. 
Taamaattumik  ilungersuutigiuarniarparput  Nunatta  nunat  tamalaat  kattuffissuini 
IWC-mi, CITES-imi aammalu WTO-mi toqqaannartumik ilaasortanngortinneqarsin-
naanera, kattuffissuarnimi tamakkunani Kalaallit Nunaata nunanik allanik niueqa-
tigiinnikkut periarfissaat toqqaannartumik sunniuteqarfigineqartarput. Arfanniarneq 
pillugu  nunat  tamalaat  kattuffissuanni  (IWC-mi)  aammalu  CITES-mi  (uumasut 
nujuartat  naasullu  pillugit  nunat  tamat  Washington-imi  isumaqatigiissutaat) 
qulakkeerniagassaraarput  pineqartuni  ataatsimiigiartoqartinnagu A)  Naalagaaffiup 
Danmark-ip aallartitaanut piginnaatitsinerit Nunatsinni naalakkersuinikkut akuerine-
qareersimasut aatsaat Kalaallit  Nunaanni oqartussaasunit toqqaannartumik peqa-
taaffigineqartumik  allanngortinneqarsinnaassasut,  aammalu  B)  IWC-mi  Naala-
gaaffeqatigiit  sinnerlugit  Nunarput  Savalimmiormiullu  pisortatigoortumik  parla-
kaajaallutik aallartitaqartalissasut, Danmark pinnani.


Erseqqissarneqassaaq  nunat  tamat  inatsisaannik  ilisimatusarluarsimasut  nunat 
namminersorlutik  oqartussaasut  naalakkersuisui,  soorlu  Kalaallit  Nunaanni 
Naalakkersuisugut  –  qaangiataaginnarneqarsinnaasutut  tamatumani  isiginngim-
matigit.  Aammattaaq  erseqqissartariaqarpoq naalagaaffiup  iluani  Inatsit  Tunnga-
viusoq (Grundloven) § 19 najoqqutaralugu akornutissaqartinneqanngimmat Kalaallit 
Nunaat Saavalimmiullu  paarlakaallutik  Naalagaaffiup arfanniarnermut kommisær-
iattut IWC-mi Nunanut allanut ministerimit toqqarneqarsinnaanerat.


CITES-imi  EU  ilaasortaavoq  maannamullu  Danmark  CITES-imi  nammineq  suli 
taaseqataasinnaagallartitaavoq.  Oqaatigineqareersutulli  Danmark  EU-mut  suli 
qanilliartuinnarpoq, taamaattumillu ajornartorsiut uaniippoq EU-p iluani isummanik 
ataqatigiissaarinermut atatillugu maanna Danmark EU-p sinneratut taasisarnissaa 
sakkortusiartuinnartumik  nukingersuunneqarmat.  Tamanna  Kalaallit  Nunatsinni 
soqutigisatsinnut toqqaannartumik ajoqutaalluinnalertussaavoq ukiunimi aggersuni 
EU-p  iluani  soqutigisanik  ataqatigiissaarinissaq  piumasaqaataaleriartortussaavoq, 
taamaalillunilu  Kalaallit  Nunatsinnit  kissaatigisavut  anguniarusutagullu  Danmark-
imit  naammassineqarsinnaajunnaassapput.  Taamaammat  Nunatta  pisortatigoor-
tumik CITES-imi ilaasortanngortinniarnissaa aamma pingaaruteqartorujussuuvoq.


WTO-mi  nunat  naalagaaffiillu  niueqatigiinnikkut  periarfissaat  aalajangersorne-
qartarput, tassanilu Danmark kisimi ilaasortaatinneqarpoq. Oqaatigineqareersutulli 
Nunatta  avammut  niuerniarnera  inuiaat  kalaallit  inuusaasiannit  qaammaasa-
qanngitsunik  killilersorneqaraluttuinnarpoq Nunatsinni aalisarnermik, piniarnermik 
nunalerinermillu  inuussutissarsiorusuttunut  innarliisumik.  Tamanna pinaveersima-
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tittariaqarpoq  eqqaamassavarpullu  1979-imiilli  nammineerluta  akitsuusiisarneq 
(Toldområde) oqartussaaffigilereeratsigu, taamaammallu Nunatta WTO-mi ilaasor-
tanngorsinnaalernissaa aamma pissusissamisuuginnaraluarluni.


Issittumi periusissaq
Danmarkimi  naalagaaffeqatigiit,  tassasut  Danmark,  Savalimmiormiut  aammalu 
Nunatta ukiap ingerlanerani  Issittumi periusissaq ilusilersoreerlugu tamanut saq-
qummiuteqqammerpaat.  Inuit  Ataqatigiit  tungaanniit  Naalakkersuisuni  siuttuu-
titaqarnerput aqqutigalugu naalagaaffiup tamatumani  anguniagassai  annertuumik 
sunniuteqarfigalugillu ilusilersueqataaffigivagut issittumi aamma inoqarnera periu-
sissami  qitiutinneqartariaqarnera  erseqqissarniarlugu.  Ilisimaneqartutummi  qala-
sersuup  avannarliup  qanittuani  inunnik  najugaqartoqareerpoq  paarlattuanik 
qalersuaq kujallermi inoqanngitsoq.  Aamma  ilisimaarilluarparput issittumi avatan-
giiserput  pinngortitarsuarlu  mianerineqarluni  eqqiluitsuutinneqartuartariaqartoq, 
taamaattumillu  iliuuseqarnerni  tamani  avatangiisit  illersorniarlugit  piumasaqaatit 
sakkortunerpaat atortulersuutillu nutaaliaanerpaat aallaavigineqartarnissat pingaa-
ruteqarluni.  Danmarki Savalimmiullu suleqatigalugit  naalagaaffeqatigiit issittumut 
tunngatillugu  ersarissumik  anguniagaqarnissaa  politikkeqarnissaalu  taamaammat 
pimoorutivillugu suliassaavoq, uagummi maani issittumi najugaqartuuvugut aamma 
kingulissatta najugaqarfigisassaanni.
Taamaattumik  Issittumi  anguniagassatut  isumaqatigiissutigineqarsimasut  piviu-
sunngortinniarnissaanut  danskit  aningaasanut  inatsisaanni  immikkut  aningaa-
saliisoqassasoq  danskit  naalakkersuisortaavannut  paatsuugassaanngitsumik 
Naalakkersuisutsinnit  oqariartuutigineqassasoq  aamma  kaammattuutigaarput. 
Taamatuttaq issittoq 4 mio-nit pallillugit amerlassusilinnik inoqarmat issittormiullu 
atugaat  Folketingimit  pimoorunneqarlutik  ataavartumik  alaatsinaanneqartaria-
qarmata eqqaasitsissutaajuartariaqarpoq.


Kimmut  Nunavummi,  Nunavimmi  issittormiunillu  allanik  qangaaniilli  naggue-
qateqarnerput  nukittuumillu  kulturikkut  attaveqarnerput  Inuit  Ataqatigiinnit  pin-
gaartittorujussuuarput.  Kissaatigaarput  issittormiut  akunnerminni  attaveqati-
giinnerat  ataavartuulluni  nukittorsarneqartuassasoq.  Taamaammat  aamma 
kissaatigaarput  Kalaallit  Nunaata  naalakkersuisutigoortumik  Nunavummiunik, 
Nunavimmiunik  issittormiunillu  allanik  suleqateqareernerat  aamma  Inatsisartu-
tigoortumik  pissasoq.  Nunat  Avannarliit  Siunnersuisoqatigiivini  suleqatigiiffeqa-
reersugut kissaatigaarput aamma naggueqatitsinnik Inatsisartutigoortumik qanimut 
suleqatigiiffeqassasugut.


Nunatta USA-llu suleqatigiinnerat
Kunngeqarfiup issittumi  periusissaq  ataatsimoorullugu  suliarisimasaa  danskit 
nunanut  allanut  ministererisimasaata  saqqummiusseqataaffigigamiuk  ilaatigut 
oqaatigivaa  tamatumani  issittoq  eqqissisimanartoq  isumannaatsorlu  pilersinne-
qassasoq siunnerfigineqartoq.  Taamatut siunnerfeqarluni  nalunaaruteqarneq Inuit 
Ataqatigiinnit  assorsuaq  isumaqatigivarput,  tassami  nunarsuarmi  eqqisseqa-
tigiinnissaq  aatsaat  qulakkeerneqarsinnaavoq  inuiaat  sumiikkaluarunilluunniit 
naapertuuttumik  malugisinnaappassuk  kiffaanngissuseqarneq,  atugarissaarneq 
demokratiilu  pingaartinniarneqartoq,  aammalu  nunarsuarmioqatigiinni  sakku-
lersorluni sorsunneq Naalagaaffiit Peqatigiit akuersinerisigut aatsaat pisinnaassasoq 
akuersaaraanni.


Taamaattumik  nammineq  sumiiffitsinnit  peqataassutivut  aallaavigalugit  sillima-
niarneq  pillugu  politikip  nunat  tamalaat  akornanni  oqallisigineqarnerani  anner-
tunerusumik  oqalliseqataallutalu  peqataalerutta  pissusissamisoorsorpoq.  Nunar-
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suarmioqatigiinni  eqqisseqatigiinnerunissaq sakkulersorunnaarnissarlu  qanoq  suli-
niutigineqassava  aammalu  Danmark-imik  naalagaaffeqateqarnitsinni  suut  anne-
rusumik aallutissavagut?


Inuit  Ataqatigiinniit  pissusissamisoorluinnartutut  isumaqarfigivarput  tamatumani 
pingaaruteqartuusoq Nunatsinni sakkutooqarfeqarnikkut ullumikkut ingerlatsiviusut 
isummersorfigiuarnissaat  aammalu  amerikkarmiut  sakkutuuisa  Nunatsinniinnerat 
issittumi  periusissiami  ilaatinneqalernissaat.  Ilisimaneqartutummi  Nunatsinni 
ameerikkarmiut  sakkutooqarfianni  nunarsuarmi  qaammataasat  atorlugit  paasis-
sutissanik katersuiviit pingaarnersaat inissisimavoq, tassalu Pituffimmiilluni. Malu-
giniagassarli  tassaavoq paasissutissat tamakku, tassalu qaammataasanit katersor-
neqartut  taamaallaat  ameerikkarmiut  sakkutuuisa  atoqqusaammatigit,  taamaa-
lillunilu  nunarpassuarnut  allanut  eqqisseqatigiinnissamillu  suliniuteqarusuttunut 
mattusimatinneqarmata.  Tamanna naapertuutinngilaq  kukkuneruvorlu.  Inuit  Ata-
qatigiit  isumaat  malillugu piumasaqaataasariaqarpoq Thule  Air  Base ukiut  inger-
lanerini  ameerikkarmiuinnarnut  pinnani,  paarlattuanilli  nunanut  allanut  kalerri-
saarinermut  qaammataasanillu  sumiiffissiortarnermut  aamma  atortussanngor-
tikkiartorneqassasoq.  Pituffimmi  atortorissaarutit  aqqutigalugit  paasisat  Naala-
gaaffiit Peqatigiit nunarsuarmi sakkussakillisaaneq pillugu isumaqatigiissutit nakku-
tigineqarnissaanik  immikkoortortaanut  atugassanngortillugillu  misissugassanngor-
tittariaqarput,  taamaalilluni  assersuutigalugit  sakkut  atomitallit  siaruarterneqan-
nginnissaat, atominik misileraalluni qaartitsisarnerit inerteqqutaanerat, akoorutissat 
bakteeriallu  atorlugit  sakkunik  misileraanerit  inerteqqutaanerat  il.il.   eqqortinne-
qarnersut  aamma annertusisamik nakkutigineqarniassammata.


Tamanna anguneqarsinnaappat  Inuit  Ataqatigiinnit  qularinngilarput taava issittoq 
eqqissisimanartoq  isumannaannerusorlu  pilersinneqarsinnaanngussasoq.  Nunar-
suarmioqatigiinnut tamarmiusunut aammalu issittumi  4 mio-nit  pallillugit  inoqar-
fiusumut iluaqutaasumik.


Ilisimaneqartutut  folketingimut  qinersinissaq  sioqqullugu  danskit  naalakkersui-
sorilersimasaasa ilimasaarutiginikuuaat isertortumik CIA-p tigusanik timmisartuus-
sisarsimanera  arlaannaanulluunniit  attuumassuteqanngitsunik  misissuivigine-
qassasoq.  Misissuititsinissap  ilaatigut  timmisartuussinerit  ilumut  pisimavinnersut 
aammalu  pisimasorineqartunut  atatillugu  ameerikkarmiut  akissutaannik  imaqas-
sasoq  piumasaqaataasimavoq.  Nunatsinnit  piumasaqaativut  erseqqissimapput, 
maannalu  pingaaruteqarluinnartoq  tassaalerpoq  aqqutissat  sorliit  atorlugit 
Nunatsinnit piumasaqaativut naammassiniarneqarsinnaassanersut?


Kalaallit  Nunaata,  USA-p  aamma  Danmarkip  akornanni  Joint  Committe’-mi 
suleqatigiinneq  maannakkut  ukiut  tallimat  ingerlareerneranni  nalilersorneqaq-
qissimammat  Inuit  Ataqatigiit  nuannaarutigaat.  Joint  Committe-p  nalilersuif-
figineqarnerani   suleqatigiinnit  siunnerfiit  pingasut  aallunneqarnerussasut  isuma-
qatigiissutigineqarsimapput, tassaallutik:


1. Kalaallit  ilinniartut  Amerikami ilinniarfinni  ilinniagaqarsinnaanerisa  ajornan-
nginnerulersinneqarnissaat;


2. Meeqqat atuarfianni aamma inuusuttunut ilinniarfinni tuluttut atuartitsinerup 
pitsaanerulersinneqarnissaa, kiisalu


3. Amerikami suliffeqarfinni pisortallu suliffeqarfiini suliffimmik sungiusarfissa-
qarnisssaq.


Alloriarneq Inuit Ataqatigiinnit oqaatigeriikattut iluarisimaarparput. Maqaasinartorli 
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tassaavoq  ilinniartut  qasserpiaat  USA-mut  ilinniariartortalernissaat  aammalu 
Amerikami  suliffeqarfinni  pisortallu  suliffeqarfiini  suliffimmik sungiusariartortussat 
qassiusinnaaneri erseqqissumik nalunaarutigineqanngimmata?


Nunanut  allanut  tunngasutigut  naalakkersuinikkut  ingerlatsinermi  iliuusissamut  - 
Naalakkersuisut  saqqummiussaannut  -  pitsaasutullu  nalilikkatsinnut  tassaapput 
oqaatiginiakkavut  kingulliit.  Suliap  ingerlateqqinneqarnissaa  eqqarsaatigalugu 
neriutigivarput  oqaatigisavut  aamma  suleriaqqinnissami  ilaatinneqarumaartut, 
taamatullu naggataarutaasumik oqaaseqarluta Naalakkersuisut siulittaasuat danskit 
nunanut allanut ministerertaavannik naapitsinissaani iluatsitsilluaqquarput.


Qujanaq !
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Kattusseqatigiit Partiiat
11 oktober 2011                                                                                                                  EM 2011/14
Knud Fleischer


Udenrigspolitisk Strategi og redegørelse. 


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat glade for, at man i år har inddelt Udenrigspolitisk Strategi og 


redegørelse i to dele, som Formanden for Naalakkersuisut også omtaler, idet man her har fokuserer 


på fremtidsvisioner og planer.  


Vi finder nytænkningen fra Kattusseqatigiit Partiiat yderst interessant og mener desuden, at vi bør 


omhyggeligt udforme og realisere vore visioner i henhold til omverdenen, såfremt vi ønsker at 


udnytte omverdenens stigende intresse i arktis. 


Vi er naturligvis fra Kattusseqatigiit Partiiat godt tilfredse med redegørelsen, idet nogle af 


Naalakkersuisutkoalitionens samt nogle af vores målsætninger indgår heri. 


Det er specielt med hensyn til klimaændringen, at vi fra Kattusseqatigiit Partiiat ønsker at 


samarbejde med på og vil opfordre til, at udnytte diverse politiske begivenheder samt konferencer 


om klima, der afholdes i landet, hvor  fremtrædende politikere fra stormagtslande til tider deltager.  


Vi skal ligeledes fra Kattusseqatigiit Partiiat, hvad samarbejde med udlandet angår, atter opfordre 


Naalakkersuisut til, at søge rettelser til de forskellige aftaler vedrørende fiskeri og fangst, udformet i 


samarbejde med udlandet,  idet fiskere og fangere er budt kummerlige kår ved disse aftaler.   


Idet restriktioner på baggrund af bestandiggørelse, der er gjort gældende for nogle år siden og 


godkendt af daværende Naalakkersuisut, har jo dels konsekvenser for fiskere og fangere.   


Klimaændringen har selvfølgelig også spillet en rolle heri, men vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat  


opfordre til, at fiskere og fangere bydes bedre vilkår hvad erhverv angår. 
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For det skal ikke glemmes, at fiskeri og fangst stadig er landets hoved erhverv. 


Således medtog vi fiskeriet, idet fiskeriet spiller en vigtig økonomisk rolle hvad eksporthandel med 


fiskeri produkter angår. 


Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat god tiltro til Udenrigspolitisk strategi, idet denne vil lægge 


grund for samt tilvejebringe udformingen af  vores egen strategi i henhold til omverdenen, også 


hvad sikkerhed angår, som Naalakkersuisut indskærpede i deres fremlæggelse. 


Idet strategien, styrkelsen af landets indflydelse i forskellige lande, er yderst vigtigt.   


Kattusseqatigiit Partiiat er desuden godt tilfreds med den grundige redegørelse af det forgangne år 


hvor samarbejde med udlandet er udført. 


Med disse korte bemærkninger på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat tager jeg redegørelsen til 


efterretning.
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Kattusseqatigiit Partiiat
11 oktober 2011                                                                                                               UKA 2011/14
Knud Fleischer


Nunanut  Allanut  tunngasutigut  naalakkersuinikkut  ingerlatsineq  pillugu  pilersaarut 
nassuiaallu. 


Kattusseqatigiit Partiiani nuannaralugu malunginiarparput, ukioq manna, soorlu Naalakkeruisut 


siulittaasuata oqaatigingaa,  nassuiaat  nutaajusoq, aammalu immikkoortunut marlunnut 


avinneqarsimasoq, tassa siunissami takorluukkat pilersaarutillu qitiutillugit eqqartorneqarlutik.


Tamaatut nutaaliorneq Kattusseqatigiit Partiianiit assut soqutiginartipparput, aamma 


isumaqarpugut pingaartumik issittoq pillugu nunarsuarmioqatitsinniik soqutiginninneq 


annertunerujartuinnartoq atorluassangutsigu, taava takorluukkavut piviusunngortinneqarsinnaasut 


nunarsuarmioqatitsinnut naapertuuttumik ilusilersorlugit eqqarsaatigilluarneqartariaqartut.


Nassuiaat soorunami Kattusseqatigiit Partiianiit assut iluarisimaarparput aamma tassani 


naalakkersuisooqatigiinnissamik isumaqatigiissutip imarisaanut anguniakatsinnullu naapertuuttunik 


ilaqarmata.


Pingaartumik silap pissusaata allanngoriartornera ilutigalugu naalakkersuinikkut pisut 


assigiinngitsorpassuit pingaarutillit aamma nunarsuarmi nunani pissaanilissuarnik taaneqartartuni 


politikkerit nuimasuut maani nunatsinni ataatsimiinnerit issittumi pisunut assigiinngitsunut 


attuumassuteqartut ingerlanneqartarnerisa atorluarneqarnissaat Kattusseqatigiit Partiianiit  


kaammattuutingaarput suleqataaffigissallugulu.


Aamma Kattusseqatigiit Partiianiit naalakkersuisunut kaammattuutigeqqissuarput; naalakkersuisut 


nunanik allanik suleqateqarnermut atatillugu, nunatta nunallu allat aalisarneq piniarnerlu pillugit 


isumaqatigiissutaat assigiinngitsut pillugit aamma aalisartortatsinnut piniartortatsinnullu assut 


erloqissutaasartut pillugit aaqqiiniutaasinnaasut ujartueqqullugit.
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Tassami aalisakkanik piniakkanillu piujuaannartitsinissaq siunertaralugut killilersuinerit 


ukiorpaaluilli matuma siornatigut maani nunatsinni atuutilersinneqarsimasut aamma 


naalakkersuisuusarsimasunit akuersaarneqarsimasut ilaatigut aalisartukkormiunut 


piniartukkormiunullu sunniuteqarnerlussimapput.


Soorunami aamma silap pissusaata allanngornera tamatumunnga ilaatigut pissutaaqataasimavoq, 


kisianni aalisartut piniartullu inuussutissarsiornikkut pitsaanerusunik atugassaqartinneqarnissaat 


Kattusseqatigiit Partiianiit kaammattuutingaarput.


Tassami puujortariaqanngilaq; aalisarneq piniarnerlu suli nunatsinni inuussutissarsiutit 


pingaarnersaraat.


Taamatut pingaartumik aalisarnermut tunngasut ilannguppavut, aalisarnermiit nunanut allanut 


tunisassiavut soorunami nunatta aningaasarsiorneranut pingaaruteqartorujussuummata.


Nunanut allanut tunngasutigut naalakkersuinikkut ingerlatsineq pillugu pilersaarut Kattusseqatigiit  


Partiianiit  isumalluarfingaarput, pilersaarut tassaammat Nunatta nunanut allanut 


sillimaniarnermullu tunngasutigut nammineerluni pilersaarutaa, kalaallit uagut nammineerluta 


qanoq aaqqissuussinissatsinnik tikkuussisussaq sunillu anguniagassatsinnik tunaartaqassanersugut 


oqariartuuteqarmat, soorlu naalakkersuisut aamma saqqummiussinerminni tamanna erseqqissaraat.


Tassami pilersaarut Kalaallit Nunatta nunani tamalaani inissisimanerata sunniuteqarneratalu 


nukittorsarneqarnissaa assut pingaaruteqarmat. 


Aamma Kattusseqatigiit Partiiani assut iluarisimaarparput, ukiumi qaangiuttumik nunanik allanik 


suleqateqarnermi pisimasut sukumiisumik nassuiaatikkut nassuiarneqarmata.


Taamatut naatsumik oqaaseqarlunga nassuiaat akueralugu Kattusseqatigiit Partiiat sinnerlugu 


tusaatissatut tiguara.
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SIUMUTs Gruppe af Inatsisartut-medlemmer
EM2011/14


Aleqa Hammond


Udenrigspolitisk strategi og redegørelse.
(Formand for Naalakkersuisut samt medlem af Naalakkersuisut for Udenrigsanliggender)


I de senere år mærker vi tydeligt, at Grønland er blevet en del af den globale Verden, og at dette 
bemærkes i resten af Verden. Mange lande interesserer sig nu i højere grad om Arktis, og vi får i 
højere grad betydning i deres beslutninger og politiske holdninger.


Der ligger tydelige beviser herom, hvor vi eksempelvis kan fremhæve:
- Lande, som tidligere ikke havde interesseret sig for Arktis, nu interesserer sig for området
- EU's ønske om at deltage i Arktisk Råd som tilforordnet
- Landene udstikker arktisk politik
- Rift om Nordpolens tilhørsforhold
- Større interesse om vores ressourcer
- Tvist om landegrænser omkring Arktis
- Arktis får betydelig rolle som trafik knudepunkt i fremtiden
- Stigende interesser for nye muligheder efter global opvarmning
- Osv.


Vi står overfor mange udfordringer omkring udenrigs- og sikkerhedspolitik, men vigtigst af alt må 
vi  fremhæve  Selvstyrekommissionens  arbejde  omkring  udenrigspolitik  og  bilaterale  aftaler  og 
forpligtelser udarbejdet før kommissionen.


I de senere år er interessen for grønlænderne og Grønland vokset i udlandet, hvor vi i højere grad 
får  besøg  af  udenlandske  repræsentanter  og  ambassader,  hvor  vi  især  må  fremhæve  de  mest 
indflydelsesrige  lande besøger  Grønland oftere,  som har  betydning for større  interesse omkring 
Arktis.


Vi finder den fremførte udenrigspolitisk strategi og redegørelse som interessant, og vi konstaterer at 
målene og visionerne er beskrevet i prioriteret rækkefølge. Naalakkersuisutkoalitionen har tidligere 
beskrevet  deres  arbejdsplan,  som  vi  fra  Siumut  har  kritiseret  den  manglende  finansiering  for 
udmøntning af mål og visioner, som endnu fremstår ubesvaret, og vi vil forespørge Naalakkersuisut 
om hvornår forhandlingerne starter, eller om man fastholder de fremførte mål.


Vi finder Danmarks forpligtelser omkring Arktis som vigtige, og at Naalakkersuisut bør forfølge 
udmøntning af målene samvittighedsfuldt.


CIAs hemmelige fangetransport  i  grønlandsk territorium og gennem vort luftrum er igen blevet 
genstand  for  stor  diskussion  i  de  seneste  dage.  Fra  Siumut  vil  vi  klart  og  utvetydigt  spørge 
Naalakkersuisut om hvornår de retter en officiel henvendelse til den nye danske regering med krav 
om uvildig undersøgelse af sagen.
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Danmark,  har  ifølge  Itilleq-deklarationen  forpligtelse  til  at  efterkomme,  og  skal  ifølge 
selvstyreloven efterleve, sikkerhedspolitiske spørgsmål som Naalakkersuisut og Inatsisartut finder 
vigtigt.


Der skal ikke herske nogen tvivl om, at vi fra Siumut mener, at sagen uden yderligere udsættelse og 
tvist bør igangsættes. Såfremt den danske regering mener, at en uvildig undersøgelse er for dyrt, må 
Grønland tilbyde ligelig fordeling af omkostningerne til en uvildig undersøgelse, således at sagen 
kan  nå  frem til  en  konklusion,  der  er  klart  og  tydeligt.  Vi  mener,  at  Grønlands  og  Danmarks 
regering bør interessere sig for løsning af sagen. Sagen kan fuldføres gennem fælles  ansvar og 
forpligtelse.


Vi vil forespørge Naalakkersuisut om, i hvilken omfang Grønland har deltaget i arbejdet og hvilken 
forpligtelser Grønland har haft omkring løsning af tvist om Nordpolens tilhørsforhold og omkring 
løsning af spørgsmålet omkring kontinentalsokkelen, som blev igangsat i 2004, og som er ved at nå 
frem til en konklusion. Vi vil gerne høre om Naalakkersuisuts bemærkninger herom.


Det fremgår også i Naalakkersuisuts redegørelse,  at  højne Grønlands kompetencer  omkring den 
internationale samhandel. Vi vil gerne have et svar om i hvilken omfang Grønland drager fordel af 
samarbejde  med  USA  omkring  handel  og  uddannelse,  og  om  man  agter  at  fortsætte  Joint 
Committee samarbejdet i den nuværende form.


Under afsnittet omkring WTO fremgår det, at forhandlingerne vil slutte i slutningen af 2011, og i 
den forbindelse vil vi spørge hvilken konsekvenser dette får for Grønland?


Forskning i Arktis anses som vigtigt, at det vil blive intensiveret. Det er flot, at Grønland har sat det 
som mål,  når  Danmark i  rigsfællesskabet  vil  beskære bevillingerne  til  forskning i  Arktis  i  den 
danske finanslov, og i den forbindelse vil vi høre Naalakkersuisuts forklaring herom. Det er godt 
med fælles fodslag, men ordene forbliver tomme når økonomien ikke følger, og dermed kommer vi 
lige vidt. Vi glæder os til at høre jeres svar.


Med  disse  bemærkninger  vil  vi  fra  Siumut  tage  Naalakkersuisuts  udenrigspolitisk  strategi  og 
redegørelse til efterretning.


Aleqa Hammond
Siumut
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SIUMUT Inatsisartuni ilaasortaatitat 


UKA2011/14
Aleqa Hammond


Nunanut allanut tunngasutigut naalakkersuinikkut ingerlatsineq pillugu 
pileraarut nassuiaallu.
(Naalakkersuisut siulittaasuat aamma Nunanut allanut tunngasunut 
Naalakkersuisoq)


 
Nunarsuarmioqataanerput nunarsuarmioqatitsinnit 
ilisimaneqaleraluttuartoq ukiuni kingullermi erseqqissumik 
misigisimalerparput. Nunarpassuit maanna issittumut soqutiginninnerat 
annertusivoq aammalu politikkikkut isummersornerannut annertuumik 
pingaaruteqariartorpugut.


Takussutissat erseqqissut malinnaanikkut takuneqarsinnaapput, tassalu 
assersuutitut taasinnaavagut:


- Nunat issittumut soqutigisaqarsorinanngitsut soqutiginnilernerat
- EU-p Issittumi Siunnersuisooqatigiinnut alaatsinaattutut 


inissisimalerusunnerat
- Nunat tamalaat Issittoq pillugu politikkiliortitilersut
- Qalasersualerngusaanneq
- Aatsitassaatitta soqutigineqarneruleriartornerat
- Issittumi killeqarfilerngusaanneq
- Issittup siunissami annertuumik angallannikkut 


pingaaruteqaleraluttuinnartumik inissisimanera 
- Silaannaap allanngoriartornerata kingunerisaanik periarfissat nutaat 


takkussuuttut soqutineqaleraluttuinnarneri
- Il.il.
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Unammilligassavut amerlapput nunanut allanut sillimaniarnikkullu 
pisussaaffitta iluani naammassiniagassat, pingaarnertulli taasariaqartutut 
isumaqarfigisavut tassaapput Namminersorneq pillugu isumaqatigiissutip 
iluani nunanut allanut tunngasutigut pisussaaffiit taassumalu sioqqullugu 
isumaqatigiissutaasimasut pisinnaatitaaffiit pisussaaffiillu atorluarnissaat 
ilisimaarinissaallu.


Ukiuni kingullerni nunanit allanit soqutigineqarnerput inuiattut nunatullu 
annertusiartorpoq, soorlu nunat allamiut aallartitaqarfiiniit 
tikeraarneqartarnerput annertusioartortoq aammalu nunat allamiut 
nuimanersaasa nunatsinnut tikikulanerulernerat Issittumik 
pingaartitsiartornermik takussutissaqqissutut oqaatigineqartariaqartutut 
isumaqarfigaarput.


Nunanut allanut sillimaniarnermullu tunngatillugu naalakkersuinikkut 
ingerlatsinermi iliuusissatut anguniakkatullu allassimasut 
soqutiginartuupput aammalu takusinnaavarput anguniagassat takorlukkallu 
tulleriiaarlugit allanneqarsimasut. Naalakkersuisooqatigiit 
nalunaarusiornerminni suleriusissatut taakkartorsimasai pillugit siulianili 
saqqummiunneqarnerata nalaani Siumumiit uparuaateqarsimavugut, 
tassalu taakkua takorlukkat anguniakkallu piviusunngortinneqarnissaannut 
aningaasatigut atugassiissutigineqartut qulakkeerneqarsimanngitsut suli 
maanna qanoq inissisimasoqarnersoq paasisaqarfigerusullutigit 
naalakkersuisut aperissuavut isumaqatigiinniniartoqassamaarnersut 
imaluunniit maannamut siunnerfiit ingerlatiinnarneqassanersut.


Isumaqarpugut pingaaruteqarluinnartuusoq Danmarkimit pisussaaffiit 
Issittoq pillugu annertuujusut aammalu pisussaaffitik 
malitseqartinniarneqarnissaannut annertuumik pingaartitsillutik 
sulisoqartariaqartoq.


Ulluniaasit kingullerni nutaamik CIA-p isertortumik nunatsinnik aammalu 
silaannartatsinnik atuisarnerat oqallisaaqqilerpoq. Siumumit erseqqissumik 
paaserusupparput Naalakkersuisut maanna Danmarkimi 
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naalakkersuisunngortunut qaqugu pisortatigoortumik sumulluunniit 
attuumassuteqanngitsumik misissuititsinissamut suliakkiissamaarnersut.
Danmarkimi Itillimi Nalunaarut naapertorlugu pisussaaffeqarput aammalu 
Namminersorneq Pillugu Inatsikkut pisussaaffeqarput 
ataqqineqartariaqartoq, tassalu apeqqutinut sillimaniarnermut 
tunngasutigut nunatta naalakkersuisuisa aammalu inatsisartuisa 
pingaartitaannut tunuliaqutaallutik pingaartitsillutik sulisariaqarnerannut. 


Qularutigineqassanngilaq Siumumit maannangaaq suliap erseqqissumik 
saqittaassutiginagu suliarisariaqarnera aallartittariaqartutut isumaqaratta. 
Danmarkimi naalakkersuisut isumaqarpata arlaannaannulluunniit 
misissutitsinissaq akisuallaartoq isumaqarpugut maanna 
neqeroorutigineqartariaqartoq avitseqatigiilluni akisussaaqatigiillunilu 
aningaasalersueqataasariaqartugut suliap naammassinissaa aamma 
inerneqarnissaa nalorninata ingerlariaqqiffigisariaqaratsigu. Tamannalu 
nunatta aammalu Danmarkimi naalakkersuisut 
aaqqiissuteqarfigineqarnissaa soqutigisariaqaraat isumaqaratta. 
Akisussaaqatigiilluni pisussaaffeqatigiillunilu aaqqissuteqarnissaq 
anguneqarsinnaassammat.


Ilanngullugu Qalasersualerngusaannerup ingerlanerani kontinentalsokkelip 
tassalu nunatta immap naqqatigut nunavittaata atassuteqarnerata 
nalunaarsorneqarneranut tunngatigullu maanna suliaq 2004-mili 
aallartittup inaarsariartortinneqarnerani nunatta qanoq akuutinneqarlunilu 
oqartussaaqataatinneqarnersoq paaserusupparput, naalakkersuisullu 
tamanna oqaaseqarfigissagaat kissaatigalutigu.


Niuernikkut nunat tamat akornanni pisussaaffivut annertusassallugit 
naalakkersuisut nalunaarusiaanni aamma allassimasoqarpoq. Maannamut 
USA-mik suleqateqarneq niuerniarnikkut ilinniartitaanikkullu qanoq 
pissarsissutaasartiginersoq ilanngullugu paaserusupparput, 
apeqqutigissallugulu Joint Committeep siunissami ingerlarnga taamaatut 
isikkoqarluni ingerlanniarneqaannarnersoq paaserusullutigu.


WTO-mut tassalu nunarsuarmi niuernikkut ingerlatseqatigiiffissuarmut 
tunngasutigut nalunaarutip iserfiginerani takuneqarsinnaavoq 
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isumaqatigiinniniarnerit 2011-ip naanerani naammassissasut, tassungalu 
apeqqutigilarput tamanna nunatsinnut qanoq sunniuteqassanersoq?


Issittumi ilisimatusarneq pingaartutut isigineqarpoq 
annertusaavigineqassasorlu oqaatigineqarluni. Nunatsinnit tamanna 
anguniarneqassasoq ajunngeqaaq, kisiannili naalagaaffeqatigiit iluanni 
suleriusissami danskit aningaasanut inatsisaatigut 
annikillisaaffiginiarneqartoq qanoq Naalakkersuisunit 
oqaatigineqassanersoq paaserusunnarpoq. Ajunngeqaarmi 
siunnerfeqatigiinneq aningaasartaqanngippalli oqaatsit kusarnartut 
atorneqassapput ingerlariaqqiffiunngitsumik. Akissutissarsi qilanaaraarput.


Taamatut oqaaseqarluta Siumumiit Naalakkersuisut Nunanut allanut 
tunngasutigut naalakkersuinikkut ingerlatsinermi iliuusissaq aamma 
nassuiaat tusaatissatut tiguarput.
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ATASSUT                     UKA 2011/14


Knud Kristiansen                                         11. oktober 2011


Udenrigspolitisk Strategi og redegørelse


(Formanden for Naalakkersuisut samt medlem af Naalakkersuisut for Udenrigsanliggender)


Omverdenens interesse i Grønland er stadigt voksende. Det er både et resultat af Grønlands 


strategiske placering, klimaforandringerne og den deraf øgede adgang til mineraler og olie. Det er 


helt afgørende for ATASSUT, at Naalakkersuisut formår at udnytte potentialet fuldt ud.


Formanden for Naalakkersuisut opridser i den udenrigspolitiske strategi og redegørelse mange 


spændende og vigtige visioner for udenrigspolitikken de kommende år. 


ATASSUT kunne dog ønske sig, at visionerne og strategierne var mere håndgribelige – at 


Naalakkersuisut beskrev mere uddybende, hvordan de ville opnå de mål, de har sat sig.


I den udenrigspolitiske strategi og redegørelse opstiller Naalakkersuisut deres vision for, hvordan 


Grønland kan se ud i fremtiden, med fokus på den internationale stilling. 


”(…) Et rigt samfund med en høj grad af sammenhold og lighed i fordelingen af indkomst og  


muligheder”.


ATASSUT mener ikke, at det er rigtigt prioriteret, at visionen for det fremtidige Grønland med 


fokus på den internationale stilling fokuserer på lighed i fordelingen af indkomst. ATASSUT 


arbejder for, at alle borgere i Grønland skal have et højt levegrundlag, og at alle skal have lige 


muligheder. ATASSUT mener ikke, at dette vil blive opnået ved at sikre en lighed i fordelingen af 


indkomst. 


Derudover forstår ATASSUT ikke, hvorfor Naalakkersuisut i sin vision for Grønland i fremtiden 


med fokus på den internationale stilling medtager lighed i fordelingen af indkomst. Om vi i 


Grønland indfører et kommunistisk system, hvor alle sikres den samme indkomst, har vel ikke 
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noget med Grønlands forhold til resten af verden at gøre? ATASSUT kan ikke tilslutte sig denne 


vision for Grønlands fremtid med fokus på Grønlands internationale stilling. 


For at opnå visionen for Grønland og for at skabe en nation med økonomisk uafhængighed vil 


Naalakkersuisut ifølge den udenrigspolitiske strategi og redegørelse prioritere, at åbne op for 


udenlandsk specialiseret arbejdskraft inden for de prioriterede sektorer afbalanceret med vores 


behov og samfundsforhold.


ATASSUT vil gerne prioritere, at der åbnes op for arbejdskraft generelt, stadig dog afbalanceret 


med vores behov og samfundsforhold. Det er ATASSUT’s klare overbevisning, at vi pga. vores 


befolkningstal er nødsaget til at importere arbejdskraft for at udvikle råstofsektoren. Vi kan ikke 


levere den mængde af arbejdskraft, som råstofprojekterne behøver. ATASSUT mener ikke, at det er 


tilladelser til import af arbejdskraft, der skal afgøre realiseringen af råstofprojekterne. 


I strategien og visionen for Handel og Erhvervsfremme prioriterer Naalakkersuisut at udvikle 


Grønland til et attraktivt investeringsland. Det er ATASSUT’s holdning, at det bør realiseres 


hurtigst muligt. Derfor er det skuffende, at Naalakkersuisuts beskrivelse af, hvordan det skal opnås, 


og hvornår initiativerne skal sættes i gang, er så vag. ATASSUT mener, at det ville være givende, 


hvis Naalakkersuisut satte tidsperspektiv for, hvornår indsatserne skulle realiseres.


ATASSUT har til denne samling fremsat et beslutningsforslag om, at der på de danske 


repræsentationer i USA, Tyskland og Rusland skal ansættes repræsentanter for Naalakkersuisut til 


varetagelse af Grønlands interesser. Årsagen til, at ATASSUT har fremsat dette beslutningsforslag, 


er, at ATASSUT mener, at det vil styrke grønlandske virksomheders profil i de pågældende lande, 


og at det vil kunne skaffe investeringer til Grønland samtidig med, at det forhåbentlig vil styrke 


grønlænderes uddannelsesmuligheder i de respektive lande.


I Naalakkersuisuts strategi og vision indgår det ligeledes, at det skal vurderes, om der er behov for 


og udbytte af at etablere nye repræsentationer i USA og andre lande. Det fremgår, at 


udenrigsdirektoratet arbejder på en analyse af, hvad det vil kræve at etablere en repræsentation i 


Washington. Hvornår forventer Formanden for Naalakkersuisut, at denne analyse foreligger? 


ATASSUT vil gerne have en præcisering af, hvornår og hvordan det skal vurderes, om der er behov 


for og udbytte af øvrige repræsentationer? 
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ATASSUT mener ikke, at det er tilstrækkeligt med studie- og praktikophold for grønlandske unge 


ved de danske repræsentationer, der har interesse for Grønland. Den mulighed forelægger vel også 


allerede i dag? Grønlandske studerende kan vel på lige fod med danske studerende ansøge om 


praktikophold ved en dansk ambassade? 


Grønlands forhold til EU har mange økonomiske fordele, men relationerne til EU har for 


ATASSUT større betydning end det. ATASSUT mener, at samarbejdet med EU yderligere er 


vigtigt, fordi værdierne i EU-samarbejdet og samfundsforholdene i EU´s medlemslande på de fleste 


områder er sammenlignelige med de grønlandske. ATASSUT ønsker, at der foretages en analyse af, 


om det vil være en fordel for Grønland at blive medlem af EU. Denne undersøgelse bliver måske 


endnu mere relevant som følge af genforhandling af partnerskabsaftalerne og OLT-ordningen. 


ATASSUT mener, at det kan være en fordel for Grønland at indgå en partnerskabsaftale med EU 


omkring råstoffer. ATASSUT vil derfor meget gerne høre Formanden for Naalakkersuisuts 


holdning til en EU-partnerskabsaftale om råstoffer? Ligesom vi gerne vil vide, hvilke forhandlinger 


EU og Naalakkersuisut har haft om eventuelle partnerskabsaftaler om råstoffer?     


I den udenrigspolitiske strategi og redegørelse fremgår det, at der i 2010 blev sammensat en 


arbejdsgruppe i Selvstyret, der skal udarbejde et notat for Selvstyrets EU engagement og fremlægge 


vurderinger om det fremtidige forhold til EU. Gruppens mål er, at fremlægge et udkast med 


anbefalinger til Naalakkersuisut forud for de nye aftaleforhandlinger med EU. 


ATASSUT finder dette notat yderst interessant, og ser derfor gerne, at dette notat kan blive 


udleveret til medlemmerne af Inatsisartut, der i deres arbejde gerne skal være oplyst om forholdet til 


EU.         


I forbindelse med folketingsvalget satte ATASSUT fokus på råstofindustriens udvikling i Grønland, 


ATASSUT ønsker, at Grønland skal være et implementerende medlem af EITI (Extractive 


Industries Transparency Initiative). EITI skal sikre større åbenhed omkring de økonomiske 


relationer mellem råstofudvindende virksomheder og myndigheder eller andre autoriteter i de lande, 


hvor de råstofudvindende virksomheder arbejder. ATASSUT mener, at Grønland gennem EITI kan 


få støtte fra andre lande og derved sikre den bedst mulige udnyttelse af vores råstoffer. 
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ATASSUT forestiller sig, at Naalakkersuisut har diskuteret EITI, men det er ikke nævnt i den 


udenrigspolitiske strategi og redegørelse. Har Formanden for Naalakkersuisut mulighed for, at 


præsentere Naalakkersuisuts overvejelser omkring implementerende medlemsskab af EITI? 


ATASSUT ønsker, at udviklingen af Arktisk skal være fredelig og ikke-konfliktfyldt. Vi har dog 


hørt rygter om, at andre lande opruster i regionen. ATASSUT mener, at vi skal reagere på dette. 


Hvilke initiativer har Naalakkersuisut igangsat for at undgå, at Arktisk udvikler sig til et 


konfliktfyldt område?


ATASSUT har til denne samling fremsat et forslag om en informationskampagne for at mindske 


befolkningens udledning af CO2. ATASSUT mener, at det er helt afgørende, at vi lever op til vores 


forpligtelser i forhold til nedbringelse af CO2 udledningen. ATASSUT mener ikke, at det er en 


holdbar løsning at købe ekstra CO2 kvoter. Derfor håber ATASSUT på Naalakkersuisuts støtte til 


vores beslutningsforslag om en informationskampagne for at nedbringe udledningen af CO2.


ATASSUT mener, at det er vigtigt, at befolkningen, i det omfang det er muligt, informeres om 


udenrigspolitiske initiativer og handlinger. Naalakkersuisuts politik skal have afsæt i befolkningen 


og ikke kun foregå mellem Naalakkersuisut og embedsmændene i udenrigsdirektoratet. Historisk 


har udenrigspolitikken været besluttet hen over hovedet på os, det skal ikke forsætte, og derfor bør 


Naalakkersuisut have en strategi for, at inddrage befolkningen mest muligt i vores udenrigspolitiske 


strategier og handlinger. 


ATASSUT håber på en frugtbar og konstruktiv debat om den udenrigspolitiske strategi og 


redegørelse  
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Knud Kristiansen                                         11. oktober 2011


Nunanut Allanut tunngasutigut naalakkersuinikkut ingerlatsineq pillugu 


pilersaarut nassuiaallu


(Naalakkersuisut siulittaasuat aamma Nunanut allanut tunngasunut Naalakkersuisoq)


Silarsuarmioqatitta Kalaallit Nunaannut soqutiginninnerat suli annertusiartorpoq. Tamanna 


pilersaarusiornermut tunngasutigut inissisimanitta, silaannaap allanngoriartornerata tamatumalu 


kingunerisaanik aatsitassanik uuliamillu atuisinnaanerulernerup kinguneraa. ATASSUT-mut 


pingaaruteqarluinnarpoq Naalakkersuisut periarfissaq tamanna tamakkiisumik atorluassagaat.


Naalakkersuisut Siulittaasuat nunanut allanut tunngasutigut ingerlatsinikkut pilersaarummi 


nassuiaammilu ukiuni tulliuttuni anguniakkanik pissanganartorpassuarnik pingaarutilippassuarnillu 


eqqartuivoq.


ATASSUT-illi kissaatiginartippaa anguniakkat pilersaarutillu tigussaanerunissaat - Naalakkersuisut 


anguniakkamik qanoq angunissaannik itinerusumik nassuiaanissaat kissaatiginartillugu.


Nunanut allanut tunngasutigut ingerlatsinikkut pilersaarummi nassuiaammilu Naalakkersuisut 


Kalaallit Nunaata siunissami qanoq isikkoqarsinnaaneranik, nunarsuarmioqataanermi qanoq 


inissisimasinnaanera salliutillugu, anguniagartik saqqummiuppaat.


”(…) Inuiaqatigiit pigissaartut ataqatigiilluartullu aamma isertitatigut periarfissatigullu  


naligiimmik atugaqartut”.


ATASSUT isumaqanngilaq salliutitsineq eqqortuusoq Kalaallit Nunaata siunissami 


nunarsuarmioqataanermi inissisimaneranik pingaarnerutitsilluni anguniakkami isertitanik 


agguataarineq pingaarnerutinneqarmat. ATASSUT-ip suliniutigaa Kalaallit Nunaanni innuttaasut 


tamarmik inuuniarnermikkut atugarissaartuussasut, kikkullu tamarmik assigiimmik 
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periarfissaqassasut. ATASSUT isumaqanngilaq isertitatigut agguataarinermi naligiinnermi tamanna 


anguneqassasoq.


Tamatuma saniatigut ATASSUT-ip paasisinnaanngilaa Naalakkersuisut Kalaallit Nunaata 


siunissami nunarsuarmioqataanermi inissisimaneranik pingaartitsinermi isertitatigut 


agguataarinermik naligiinnissaq ilanngummagu. Ingerlatseriaaseq kommunistiskiusoq, kikkut 


tamarmik assigiimmik isertitaqarnissaannik qulakkeerinnittoq, Kalaallit Nunaannut eqqukkaanni 


nunarsuarmioqatitsinnut attaveqarnitsinnut attuumassuteqanngilaq? ATASSUT-ip tamanna 


Kalaallit Nunaata siunissaanik, nunarsuarmioqataanitsinnut pingaarnerutitsisumik anguniagaq 


peqataaffigisinnaanngilaa.


Anguniagaq angussagaani naalagaaffeqatigiiffimmillu aningaasatigut pituttorsimanngitsumik 


pilersitsissagaanni Naalakkersuisut nunanut allanut tunngasutigut ingerlatsinikkut pilersaarutaat 


nassuiaataallu malillugit, suliffeqarfinni immikkuullarissuni pingaaruteqartuni nunanit allanit 


immikkut ilisimasalinnik suliartortitsinissamik pisariaqartitsinerput inuiaqatigiinnilu pissutsit 


aallaavigalugit ammaassinissaq pingaarnerutissavaat.  


ATASSUT-ip pisariaqartitsinerput inuiaqatigiinnilu pissutsit aallaavigalugit ataatsimut isigalugu 


sulisinnaasunik ammaassinissaq pingaarnerutikkusuppaa. ATASSUT-ip qularinngilaa 


aatsitassarsiorneq inerisarniarlugu nunanit allanit suliartortitsinissarput innuttaasut amerlassusaat 


peqqutigalugu pisariaqartikkipput. Aatsitassarsiornermi pilersaarutini sulisussat amerlassusaatigut 


pisariaqartitat naammassisinnaanngilagut. ATASSUT isumaqanngilaq avataanit 


suliartortitsisinnaanermik akuersissutit aatsitassarsiornermut pilersaarutinut 


piviusunngortitsinissamik aaliangiisuussasut.


Niuernerup Inuussutissarsiutillu siuarsarnissaanut pilersaarutini anguniakkanilu Kalaallit Nunaata 


aningaasaliiffigissallugu kajungernartunngortinnissaanik inerisaanissaq Naalakkersuisut 


pingaarnerutippaat. ATASSUT-ip tamanna piaarnerpaamik piviusunngortikkusuppaa. Taamaammat 


pakatsinarpoq qanoq anguneqarnissaanik suliniutillu qaqugu aallartinneqarnissaanik 


Naalakkersuisut nassuiaanerat ersarlummat. ATASSUT isumaqarpoq pissarsiffiussagaluartoq 


suliniutit qaqugu piviusunngortinneqarnissaat Naalakkersuisut piffissaleraluarpassuk.
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ATASSUT matumani ataatsimiinnermi qallunaat USA-mi, Tysklandimi Ruslandimilu 


aallartitaqarfiini Kalaallit Nunaata soqutigisaanik suliaqartussamik Naalakkersuisut 


aallartitassaannik atorfinitsitsinissamik aaliangiiffigisassatut siunnersuummik saqqummiutaqarpoq. 


Tamatumunnga aaliangiiffigisassatut siunnersuummik saqqummiussinermut peqqutaavoq 


ATASSUT isumaqarmat kalaallit suliffeqarfiutaasa nunani pineqartuni saqqumilaartinneri 


nukittorsassasoq aammalu Kalaallit Nunaannut aningaasaliissutinik pissarsititsisinnaasoq 


ilutigitillugulu kalaallit nunani taakkunani ilinniagaqarnissaminnik periarfissaannik 


annertusaasinnaanissaa neriuutigalugu.


Naalakkersuisut pilersaarutaanni anguniagaannilu aamma ilaavoq USA-mi nunanilu allani 


aallartitaqarnissaq pisariaqassanersoq pissarsiaqaataassanersorlu nalilersorneqassasoq. Ersippoq 


nunanut allanut tunngasutigut pisortaqarfiup Washingtonimi aallartitaqalissagaanni suut 


piumasaqaataassasut misissoraa. Naalakkersusisut Siulittaasuata misissuineq tamanna qaqugu 


piariissasoq naatsorsuutigaa? ATASSUT-ip ersarissartikkusuppaa allanik aallartitaqarnissaq 


pisariaqassanersoq pissarsiaqaataassanersorlu qaqugu qanorlu nalilersorneqassasoq?


ATASSUT isumaqanngilaq qallunaat aallartitaqarfiinut Kalaallit Nunaannut soqutiginnittunut 


taamaallaat kalaallit inuusuttaasa ilinniarsinnaanerat ilinniarnermullu atatillugu 


suliffimmiissinnaanerat naammattoq. Periarfissaq tamanna ullumikkut pigereerparput? Kalaallit 


ilinniartui qallunaat ilinniartui naligalugit qallunaat ambassadeqarfiini ilinniarnerminnut atatillugu 


suliffimmiinnissamik qinnuteqarsinnaapput?


Kalaallit Nunaata EU-mut attaveqarnera aningaasatigut iluaqutissarpassuaqarpoq, EU-mulli 


atassuteqaat taassuminngarnit ATASSUT-mut isumaqarneruvoq. ATASSUT isumaqarpoq EU-mut 


suleqateqarneq annerusumik pingaaruteqartoq EU-mi suleqatigiinneq EU-llu ilaasortaatitaani 


inuiaqatigiinni pissutsit kalaallinut amerlanertigut assigiissuteqarmata. ATASSUT-ip kissaatigaa 


misissorneqassasoq Kalaallit Nunaat EU-mut ilaasortanngussappat iluaqutaassanersoq. Tamanna 


misissuinissaq immaqa OLT-mut peqateqarnermik isumaqatigiissutip 


isumaqatiginninniutigineqaqqereernerani malitsigitikkaanni naleqqunnerussaaq.


ATASSUT isumaqarpoq Kalaallit Nunaannut iluaqutaasinnaasoq EU-mut aatsitassat pillugit 


isumaqatigiissusioraanni, Taamaammat ATASSUT-ip tusarusuttorujussuuaa Naalakkersuisut 


Siulittaasuata aatsitassat pillugit EU-mut suleqateqarnissaq qanoq isumaqarfigineraa? Soorlu 
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paaserusukkipput EU Naalakkersuisullu aatsitassat pillugit suleqatigiinnissamik 


isumaqatigiissutaasinnaasut isumaqatiginninniutigisimaneraat?


Nunanut allanut tunngasutigut pilersaarummi nassuiaammilu ersippoq 2010-mi Namminersorlutik 


Oqartussat EU-mut pimoorussineranik siunissamilu EU-mut attaveqarnissaanik naliliinermik 


oqaaseqaammik suliaqartussamik Namminersorlutik Oqartussani suleqatigiissitaliortoqarsimasoq. 


Suleqatigiissitap anguniagaraa EU-mut nutaamik isumaqatiginninniuteqannginnermi 


Naalakkersuisunut inassuteqaammik saqqummiussinnissaq.


ATASSUT-ip tamanna oqaaseqaat soqutiginartilluinnarpaa, taamaammallu Inatsisartunut EU-mut 


attaveqarnermut sulinerminni qaammaasaqartussanut tunniussuunneqarnissaa takorusullugu.


Folketingemut qinersinermut atatillugu ATASSUT-ip Kalaallit Nunaanni aatsitassarsiornerup 


inerisarnissaa pingaartillugu saqqummiuppaa, ATASSUT-ip kissaatigaa Kalaallit Nunaata EITI-mi 


(Extractive Industries Transparency Initiative) tapersersuisutut ilaasortaalernissaa. EITI-p 


qulakkiissavaa  suliffeqarfiit aatsitassarsiornermik ingerlataqartut aammalu pisortaqarfiit 


imaluunniit aatsitassarsiorlutik suliffeqarfiit nunaanni qullersat allat akornini aningaasaqarnerup 


tungaatigut ammanerunissaq. ATASSUT isumaqarpoq EITI aqqutigalugu Kalaallit Nunaat nunanit 


allanit tapersersorneqarsinnaassasoq, taamaalillunilu aatsitassanik atorluaaneq pitsaanerpaaq 


qulakkeerlugu.     


ATASSUT-ip takorloorpaa Naalakkersuisut EITI eeqartorsimassagaat, tamannali nunanut allanut 


tunngasutigut pilersaarummi nalunaarusiamilu eqqaaneqanngilaq. Naalakkersuisut Siulittaasuat 


periarfissaqarnerluni Naalakkersuisut EITI-mi tapersersuisutut ilaasortaalernissamik 


eqqarsaatersuutaanik saqqummiussissalluni?


ATASSUT-ip kissaatigaa Issittumik ineriartortitsineq eqqissisimasuussasoq akerleriissutinillu 


peqassanani. Taamaattorli tusallatsiagaqarpugut nunat allat immikkoortortami tassaniittut 


sakkussiortut. ATASSUT isumaqarpoq tamanna qisuariarfigissagipput. Issittup 


akerleriiffiulernissaa pinngitsoortinniarlugu Naalakkersuisut suliniutinik sunik aallartitsippat? 


ATASSUT uani ataatsimiinnermi CO2-mik anititsineq millisarniarlugu innuttaasut 


paasissutissiiffigineqarnissaannik aaliangiiffigisassatut siunnersuummik saqqummiussaqarpoq. 


ATASSUT isumaqarpoq pingaaruteqarluinnartoq CO2-mik aniatitsinerup millisarnissaanut 


pisussaaffigut malissagigut. ATASSUT isumaqanngilaq CO2-mik aniatitsinerusinnaanermik 
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pisinissaq ataavartumik aaqqiissutaasinnaasoq. Taamaattumik ATASSUT-ip neriuutigaa CO2-mik 


aniatitsineq millisarniarlugu innuttaasut paasissutissiiffigineqarnissaannik aaliangiiffigisassatut 


siunnersuutitut saqqummiussaq Naalakkersuisut tapersersussagaat.  


ATASSUT isumaqarpoq pingaartuusoq sapinngisaq tamaat nunanut allanut tunngasutigut 


suliniutinik iliuutsinillu innuttaasut paasissutissinneqartarnissaat. Naalakkersuisut politikkiat 


innuttaasunik aallaaveqassaaq taamaallaallu Naalakkersuisut nunanullu allanut tunngasutigut 


pisortaqarfiup atorfilittaasa akornanni ingerlanani. Oqaluttuarisaaneq eqqarsaatigalugu nunanut 


allanut tunngasut qulaatiinnarluta aaliangiiffigineqartarnikuupput, tamannalu ingerlaqqissanngilaq, 


taamaammallu Naalakkersuisut nunanut allanut tunngasutigut pilersaarutinik iliuutsinillu 


sapinngisaq tamaat innuttaasunik peqataatitsisunik periuseqartariaqarput. 


ATASSUT-ip neriuutigaa nunanut allanut tunngasutigut pilersaarutit nassuiaallu pillugit 


kinguneqarluartumik tigussaasumillu oqallilluassasugut.
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  Justus Hansen


Udenrigspolitisk Strategi og redegørelse 2011


(Formand for Naalakkersuisut samt medlem af Naalakkersuisut for Udenrigsanliggender) 


(1. behandling)


Demokraterne er glade for, at Naalakkersuisut har modet til at opstille direkte og konkrete mål 


for vort lands fremtid. Tillad mig at gentage Naalakkersuisuts vision 2050 sådan som den lyder i 


Udenrigspolitisk Strategi og redegørelse 2011: (Jeg citerer)


Grønland er i 2050 en af tre selvstændige stater i et forfatningsretligt revideret Rigsfællesskab  


baseret på solidaritet, fællesskab og stærke historiske bånd. Grønlands BNP per indbygger er  


sammenligneligt med andre nordiske lande. Et rigt samfund med en høj grad af sammenhold og 


lighed i fordelingen af indkomst og muligheder.i (Citat slut)


Det er en smuk vision, men vi må vist alle erkende, at denne vision ikke kan opnås udelukkende 


ved at føre en aktiv udenrigspolitik. At opfylde en så ambitiøs vision kræver reformer og omstil-


lingsparathed på alle niveauer i samfundet. Derudover kræver det, at vi har modet til at udnytte 


vore naturlige ressourcer. Det er jo ingen hemmelighed, at stærke internationale kræfter forsøger 


at forhindre os i at udvinde olie. Det er heller ingen hemmelighed, at vore meget skrappe regler 


indenfor eksempelvis uranudvinding forhindrer os i at udnytte vores fulde potentiale på råstof-


området. 


For at opfylde den ambitiøse vision 2050 er det derfor essentielt, at vi på alle områder har modet 


til at stå fast, når det er nødvendigt, men lige så vigtigt er det, at vi har modet til at reformere tid-


ligere tiders beslutninger, når det er nødvendigt. Intet er i den forbindelse helligt. Intet.


Med disse indledende bemærkninger vil jeg nu vende mig mod en helt aktuel sag.
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De ulovlige CIA-flyvninger


Til trods for klare løfter om det modsatte har den danske regering ved Formanden for SF og 


Udenrigsminister Villy Søvndal besluttet, at der ikke skal gennemføres en uvildig undersøgelse 


om de ulovlige CIA-flyvninger i vort land. Der er ellers rigtig god grund til, at den sag bliver un-


dersøgt til bunds. 


Min partikollega Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen har i flere omgange med henvisning til 


det omfattende materiale om sagen fra WikiLeaks sat fokus på sagen. Jeg vil her nøjes med at 


henvise til hans indlæg ”Grønland venter spændt. Vist blev vi taget ved næsen - men af hvem?”, 


der har været bragt i medier både her i landet og i udlandet. I dette indlæg påviser Niels Thomsen 


netop, at der sidder folk i Danmark – enten på embedsmandsniveau eller på ministerniveau – der 


bevidst holder ting skjult for Grønland. Tillad mig at citere Niels Thomsens konklusion:


”Som det ser ud nu, må man altså konkludere, at enten har ministre i den danske regering spillet  


dobbeltspil over for Folketinget og Grønland – eller også har danske topembedsmænd ført både  


Folketinget, Grønland og regeringen bag lyset”


Arktisk politik og EU


Demokraterne er enige med Naalakkersuisut i, at der foregår en masse spændende ting i vores 


egn af verden. Vi skal derfor opfordre til, at vi samler alle kræfter i en fælles kamp for at få så 


stort et udbytte ud af dette fokus som muligt.


Det er i den forbindelse vigtigt, at der kommer styr på vore grænser. Jeg vil derfor spørge Naa-


lakkersuisut om følgende:


Hvad er status på forhandlingerne med de øvrige aktører i Arktis vedrørende kontinentalsokler-


ne, Hans Ø (Tartupaluk) og Nordpolen?


Med hensyn til EU, er det Demokraternes ønske, at vi får en endnu bedre aftale end vi har i dag 


på fiskeriområdet og uddannelsesområdet. Jeg vil derfor bede Naalakkersuisut om at redegøre 
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for det foreløbige forhandlingsforløb med EU?


I EU er der vist stor interesse for de grønlandske forekomster af sjældne jordarters metaller. Ag-


ter Naalakkersuisut at udarbejde en politisk strategi omkring sjældne jordarters metaller og de 


muligheder disse ville medbringe i forhold til EU?


For Demokraterne er det af overordentlig stor vigtighed, at vi får en gennemtænkt politisk strate-


gi. Hermed mener vi ikke en strategi om, hvordan vi tildeler licenser. Den del er i orden.


Men hvem vil vi i det hele taget sælge vores mineraler til og hvem vil vi egentlig have ind som 


aktører og investorer?


Hvordan kan vi bruge vores mineraler til at få større politisk indflydelse på den samlede arktiske 


politik? Det er jo vores baghave.


Og nu vi er ved EU, vil jeg også gerne vide, hvor langt vi er nået i processen med at blive bedre 


til at udnytte den såkaldte inuit-undtagelse i forbindelse med salg af sælskind på det europæiske 


marked?


USA og Joint Committee


Vi har i mange år haft et godt samarbejde med USA. Der er ingen tvivl om, at vi får gode ind-


tægter ud af amerikanernes militære tilstedeværelse i vort land. Når det er sagt, er det vigtigt, at 


vi hele tiden har fokus på om vi kan få endnu mere ud af vore gode forbindelser til verdens ene-


ste supermagt. Demokraterne ser gerne et øget fokus på at udnytte mulighederne i de aftaler, der 


ligger under Joint Committee. Hvor mange studiepladser og praktikpladser er det for eksempel 


lige vi har fået ud af samarbejdet indtil nu?


Generelt mener vi hos Demokraterne at vi skal søge at få belyst og revurderet vores aftaler på 


uddannelsesområde, således at vi kan få det bedst mulige ud af disse aftaler. 


Amerikanerne har i lighed med resten af verden øget sin fokus på det arktiske område, og det 


skal vi blive bedre til at udnytte især med henblik på at dygtiggøre vore unge mennesker.
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Slutteligt vil jeg sige, at Demokraterne ser frem til, at Naalakkersuisut vil forvalte vort kommen-


de formandskab i OLT med stor dygtighed.


Jeg håber på en god debat.
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  Justus Hansen


Nunanut  Allanut  tunngasutigut  naalakkersuinikkut  ingerlatsineq  pillugu  pilersaarut 


nassuiaallu. 


(Naalakkersuisut siulittaasuat aamma Nunanut allanut tunngasunut Naalakkersuisoq) 


(Siullermeernera)


Demokraatini nuannaarutigaarput, nunatta siunissaa pillugu Naalakkersuisut sapiissuseqarmata 


toqqaannartunik tigussaasunillu anguniagassanik tulleriiaarinissaminnut. Atagu Naalakkersuisut 


2050-mut takorluugaat oqaatigeqqilaariarlakka, 2011-mi Nunanut Allanut tunngasutigut 


naalakkersuinikkut ingerlatsineq pillugu pilersaarummi nassuiaammilu allassimareersut 


naapertorlugu: (Issuaanera aallartippoq)


Kalaallit  Nunaat  2050-imi  tassaavoq,  nammaqatigiinneq,  ataatsimoorneq  


oqaluttuarisaanikkullu peqatigiilluarneq tunngavigalugit  Naalagaaffeqatigiinnermi inatsisitigut  


nutarterneqarsimasumi naalagaaffiit  namminersortut pingasuusut ilaat ataaseq. Kalaallit  Nu-


naat tunisat ataatsimut nalingat inunnut ataasiakkaanut agguarneqarnerat nunanut avannarler-


nut allamut assersuunneqarsinnaavoq. Inuiaqatigiit pigissaartut ataqatigiilluartut aamma iserti-


tatigut periarfissatigullu naligiimmik atugaqartut.i (Issuaaneq naavoq)


Takorluugaq kusanaqaaq, kisianni nassuerutigisariaqarunarparput, takorluugaq peqataaffissamik 


nunanut allanut politikkeqarneq kisiat aqqutigalugu piviusunngortikkuminaassammat. Taama 


takorluukkat annertutigigut piviusunngortinneqassappata iluarsartuussioqartariaqarpoq inuiaqati-


giinnilu sutigut tamatigut tamakkiisumik allannguisoqarnissaa piareersimaffigisariaqarpoq. Ta-


matuma saniatigut sapiissuseqartariaqarpugut nunatta pisuussutaanik pioreersunik atuinissatsin-


nut. Isertungaanngilarmi, nunarsuarmioqatitta nukittuut uuliasiulernissarput unitsinniar-sarim-


massuk. Aamma isertungaanngilaq, assersuutigalugu uranisiornermut atatillugu malittarisassatta 


sakkortunerat pissutaalluni aatsitassarsiornermi periarfissanik tamakkiisunik atuisinnaannginnat-


ta.
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2050-mut takorluukkat annertuut pivisunngortinneqassappata, pinngitsoorata sutigut tamatigut 


aalajangiuteriikkagut, pisariaqarfiini anneruniutigisariaqartassavagut, aammali pingaarpoq, siu-


sinnerusukkut aalajangersagaasimasut iluarsartuuttariaqassagatsigit, pisariaqartillugu. Tama-


tumunnga tunngatillugu minitaqassanngilagut. Naamerluinnaq.


Aallarniutigalugu taamatut oqaaseqareerlunga, allamut massakkorpiaq pisumut saanniarpunga.


CIA-p unioqqutitsilluni timmisartuussisarsimaneri


Danskit naalakkersuisui neriorsuereeraluartut SF-p siulittaasua Nunanullu allanut ministeri Villy 


Søvndal oqariartortoralugu, danskit naalakkersuisui aalajangerput nunatta silaannartaani CIA-p 


unioqqutitsilluni timmisartuussisarsimaneri arlaannaannulluunniit atanngitsunit misissuiffigi-


neqassanngitsoq, naak danskit naalakkersuisui neriorsuereeraluartut misissuisoqarumaartoq. 


Tunngavissaqarluaraluarpormi suliap iternga tikillugu misissorneqarnissaa. 


Parteeqatima Inatsisartunut ilaasortap Niels Thomsenip, WikiLeaksimiit paasissutissiissutigi-


neqartut amerlaqisut tunngavigalugit arlaleriarluni suliaq saqqummiuttarnikuugaluarpaa. Matu-


mani taamaallaat ilanngussaa ”Kalaallit Nunaat pissagalluni utaqqivoq. Uukapaatinneqarsimavu-


gut – kikkunnilli? innersuussutigissavara, allaaserisaa taanna nunatsinni nunanilu allani tusagas-


saqarfinnit ilanngunneqarpoq. Allaaserisamini tassani Niels Thomsenip uppernarsarpaa, Dan-


markimi inoqartoq – atorfilinnik ministerinilluunniit – piaaralutik Kalaallit Nunaata ilisimasas-


saannik noqitsisunik. Atagu Niels Thomsenip inerniliinera issuaaffigilaarlara: 


” Massakkutut iluseqarallartillugu inerniliisoqartariaqarpoq, qallunaat naalakkersuisuini mini-


sterit Folketingimut Kalaallillu Nunaannut marloqiusamik iliuuseqarsimapput – imaluunniit  


qallunaat atorfilittat nuimalluinnartut Folketingi, Kalaallit Nunaat AAMMA naalakkersuisut uu-


kapaatissimagaat.”


Issittumi politikki aamma EU 


Demokraatini Naalakkersuisut isumaqatigaagut, uangut nunatsinni pissaganartorpassuarnik 


pisoqarmat. Taamaattumik kaammattuutigissavarput, ikioqatigiilluta sammineqarnerput anner-
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paamik iluaqutissarsiviginiassagipput.  


Tamatumunnga atatillugu pingaaruteqarpoq killeqarfitta iluarsineqarnissaat. Taamaattumik Naa-


lakkersuisoq imaattumik apererusuppara: 


Immap naqqata nunataa, Tartupaluk Qalasersuarlu pillugit Issittumi soqutisaqartunik allanik isu-


maqatigiinniarnerit sumut killippat? 


EU-mut tunngatillugu Demokraatini kissaatigaarput aalisarneq ilinniartitaanerlu pillugit ullumi-


mut naleqqiullugu pitsaanerusunik isumaqatigiissusiornissarput. Taamaattumik Naalakkersuisut 


qinnuigissavakka EU-mik isumaqatigiinnerit killiffigigallagaat pillugu nassuiaateqassasut.


Kalaallit Nunaanni aatsitasat qaqutigoortut EU-p soqutiginnguatsiaqai. Naalakkersuisut aatsitas-


sat qaqutigoortut pillugit politikkikkut pilersaarusiussamaarpat taakkulu EU-mik suleqateqarnit-


sinnut sunniutigisinnaasaat pillugit?


Demokraatini pingaartorujussuuvoq eqqarsaatigilluakkamik politikkikkut pilersaaruteqarnissar-


put. Matumani pinngilarput, akuersissutinik tunisisarnermi pilersaarutissaq. Taannartaa aaqqere-


ernikuuvoq. Kisianni kiap aatsitassaatigut sumut tuniarpai aamma kikkut suleqatigerusuppagut 


aningaasaliisoralugillu? 


Aatsitassaatigut qanoq iliorluta issittumi politikkikkut sunniuteqarnerunissatsinnut atorsinnaa-


vagut? Nunattami ilagaa.


EU-llu eqqartornerani aamma paaserusuppara, puisip amianik  europami nioqquteqarnerunissaq 


eqqarsaatigalugu qanoq annertutigisumik inuit mattunneqannginnissaannik oqariartuut angus-


aqarfigisimaneripput? 


USA aamma Joint Committee


Ukiorpassuarni USA suleqatigilluarnikuuarput. Qularutissaanngilaq amerikamiut nunatsinni 


sakkutooqarfeqarnerat iluanaarutigilluartaratsigu. Taamatulli oqareerluta, pingaaruteqarpoq qan-
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oq eqqumaffigiuassagatsigu qanoq iliorluta nunarsuarmi pissaanilittatuamut attaveqarnerput ilu-


aqutissarsiviginerusinnaassanerlutigu.  Demokraatini kissaatigaarput Joint Committee ataani 


isumaqatigiissummi periarfissaareersut atorluarnissaat ujartornerussagipput. Assersuutigalugu 


ilinniarfiit ilinniarnermullu atatillugu sungiusaatigalugu suliffiit qassit maannamut iluatsitsiffi-


ginikuuagut? 


Demokraatini naliginnaasumik isumaqarpugut ilinniartitaanerup iluani isumaqatigiissutigut nas-


suiarneqartariaqartut nalilersoqqinneqarlutillu, taamaasiornikkut suli pitsaanerusumik isumaqati-


giissutaareersut iluaqutissarsiviginiarlugit. 


Amerikamiut nunarsuup sinnerasulli issittoq soqutigisupilussuuaat, tamanna atorluarnerusari-


aqarparput inuusuttatta pikkorinnerulernissaat anguniarlugu. 


Naggataatigut oqarusuppunga, Demokraatini qilanaarigatsigu Naalakkersuisut pikkorilluarlutik 


OLT-mi siulittaasuuneq ingerlalluarumaaraat. 


Oqallilluarnissatsinnut kissarpunga.
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i   Qupperneq 5, uani:  Nunanut Allanut tunngasutigut naalakkersuinikkut ingerlatsineq pillugu pilersaarut nassuiaallu.





			  Justus Hansen



